OF/GV

Irupi - ES, 25  de agosto de 2023 .

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DO PISO SALARIAL NACIONAL DO ENFERMEIRO, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM E AUXILIAR DE ENFERMAGEM, CONFORME LEI 14.434/2022.

Ao: Exmo. Sr. Edmilson Meireles de Oliveira

MD: Prefeito Municipal.

Senhor Prefeito.

Sirvo-me do presente, para solicitar de Vossa Excelência, através da Secretaria de Saúde, que seja
estabelecido  no  âmbito  do  Município  o  Piso  Salarial  Nacional  do  Enfermeiro,  do  Técnico  de
Enfermagem e do Auxiliar de Enfermagem conforme a Lei nº 14.434, de 02 de agosto de 2022.

Essa medida busca, dentre outras, a melhor forma de reconhecer e valorizar a quem tanto fez por nós ao
longo da pandemia, àqueles que atuam não apenas no reestabelecimento da saúde, mas também na
Atenção Primária em Saúde, recuperando, prevenindo e promovendo a saúde da população.

Diante do Exposto, solicito de Vossa Excelência, que estude a viabilidade do pagamento deste piso
salarial, conforme os valores que estipulam a Lei Federal, sejam eles: R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos
e cinquenta reais) para os Enfermeiros, R$ 3.325,00 (três mil trezentos e vinte e cinco reais) para os
Técnicos de Enfermagem e R$ 2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e cinco reais) para os Auxiliares de
Enfermagem.

          Sem mais para o momento, despeço-me.

Atenciosamente.

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Jalmas Raider De Freitas

Vereador

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-25T16:12:47-0300